

Cuprins Reconstructia acoperisului cladiri - Liceul Teoretic s.Tomai- Bloc D4

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
4	Reconstructia acoperisului cladiri - Liceul Teoretic s.Tomai- Bloc D4	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	7
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	10

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Liceul Teoretic s..Tomai UTA Gagauzia

Obiect: Reconstructia acoperisului cladiri - Liceul Teoretic s.Tomai- Bloc D4

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2.1.4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Демонтажные работы				
1	RpCl42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли из асбоцемента - 450шт)	m2			24,703 24,603
1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	34,1705	12,301
1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	34,1705	12,301
1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов).- стропила= 11.5м3 и стойки = 5.0м3	m2			13,676 13,326
2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	34,1705	9,568
2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	34,1705	3,759
2.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	5,0000	0,350
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperare materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов). 3.8м3	m2			6,301 6,151
3.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	34,1705	3,075
3.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	34,1705	3,075
3.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
4	Tr11AA01F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м) старый полиматериал и шифер	t			15,377 15,377
4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	34,1705	15,377
5	Tr11AA01F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м) старый полиматериал и шифер	t			15,377 15,377
5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	34,1705	15,377
		TOTAL Демонтажные работы				0,000
		Монолитный пояс на отм.+ 7.820				
6	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01 и укладка насосом, бетон класса...B15 M200)	m3			1 588,835 34,171
6.1	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 450,0000	1 486,250
6.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1500	19,0000	2,850
6.3	22222222222992	Material marunt (dulapi de rasoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,0000	0,000
6.4	7123010010200	Betonist	h-om	0,9000	34,1705	30,753
6.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,1705	3,417
6.6	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1000	20,0000	2,000
6.7	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	20,0000	4,000
7	CB02C	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно).	m2			54,360 41,005

7.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,0000	0,000
7.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,0000	0,000
7.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,3500	0,105
7.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	0,0000	0,000
7.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,0000	0,750
7.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	16,0000	0,400
7.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	50,0000	6,500
7.8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 800,0000	2,800
7.9	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	2 800,0000	2,800
7.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	0,0000	0,000
7.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	34,1705	6,834
7.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	34,1705	34,171
7.13	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	0,0000	0,000
8	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ..А3. , диаметром до 6мм длиной 1550мм включительно, для балок и колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg			13,154 1,879
8.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	11,0000	11,275
8.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	34,1705	1,879
9	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ..А3. , диаметром более 14мм длиной 6м, для балок и колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg			12,403 1,128
9.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,0000	11,275
9.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	34,1705	1,128
10	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ..А3. , диаметром более 16мм длиной 450мм, для балок и колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg			12,403 1,128
10.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,0000	11,275
10.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	34,1705	1,128
		TOTAL Монолитный пояс на отм.+ 7.820				0,000
		Кровля				
11	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием-раскосы-0.6м3+затяжки-1.62ь3+стойки-4.75м3+мауэрлаты-3.3м3)	m3			4 393,426 768,836
11.1	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	50,0000	375,000
11.2	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	2 800,0000	28,000
11.3	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	2 800,0000	2 604,000
11.4	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44mm calit II	m3	0,1200	2 800,0000	336,000
11.5	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	11,0000	37,400
11.6	27859	Pasta antiseptica	kg	3,0100	19,0000	57,190
11.7	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	20,0000	51,600
11.8	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	16,0000	48,000
11.9	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	6,0000	8,700
11.10	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	34,1705	691,953
11.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	34,1705	76,884
11.12	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	450,0000	67,500
11.13	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	20,0000	6,600
11.14	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	20,0000	4,600
12	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg (Изготовление и установка поддерживающего устройства для крепления стропил к мауэрлату 120шт*0.89кг/шт)	kg			27,631 10,251
12.1	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0400	0,0000	0,000
12.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,0600	0,0000	0,000
12.3	2710703504760	Otel cornier 40x40x4 mm	kg	1,0400	14,0000	14,560
12.4	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	17,0000	0,340
12.5	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	0,0000	0,000
12.6	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0200	0,0000	0,000
12.7	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0200	0,0000	0,000
12.8	2222222222992	Material marunt (vaselina, cirpe, petrol, etc.)	%	0,2000	0,0000	0,000
12.9	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	0,3000	34,1705	10,251
12.10	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	30,0000	2,400
12.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,0000	0,050

13	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антиккоррозийная окраска кистью металлических деталей уголков, один слой антикоррозийной грунтовки на основе сурика и два слоя эмали)	t				844,408 220,058
13.1	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	55,0000		429,000
13.2	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	23,0000		89,700
13.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	68,0000		37,400
13.4	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	30,0000		58,500
13.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,9750	10,0000		9,750
13.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	34,1705		220,058
14	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил сечением 180*60 с антисептированием).	m3				4 478,367 823,167
14.1	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	2 800,0000		448,000
14.2	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	2 800,0000		168,000
14.3	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a la	m3	0,8300	2 800,0000		2 324,000
14.4	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	16,0000		115,200
14.5	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	11,0000		48,180
14.6	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	6,0000		20,280
14.7	27859	Pastă antiseptică	kg	1,9600	19,0000		37,240
14.8	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	11,0000		418,000
14.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	34,1705		740,816
14.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	34,1705		82,351
14.11	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	450,0000		67,500
14.12	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	20,0000		8,800
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит).	m2				14,639 8,543
15.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	5,0000		5,750
15.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,0100		0,120
15.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000		0,000
15.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	34,1705		6,834
15.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	34,1705		1,709
15.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000		0,050
16	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3				274,085 29,045
16.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	19,0000		4,370
16.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	25,0000		42,500
16.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	25,0000		167,500
16.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	35,0000		0,420
16.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,0000		16,000
16.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	34,1705		29,045
16.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,0000		2,250
16.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	150,0000		9,000
16.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	250,0000		3,000
17	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли и контробрешетка кровли из черепицы из необработанных хвойных досок (толщиной 30мм), для обычных сооружений - сечение 120*30мм= 8.3м3)	m2				43,790 10,080
17.1	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,0113	2 800,0000		31,640
17.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	16,0000		1,920
17.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	34,1705		7,688
17.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	34,1705		2,392
17.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000		0,150
18	CN50C	Tratamentul ignifug al lemnaiei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий- обрешетки 120*30мм площадь пиломатериала)	100 m2				954,839 107,979
18.1	4100126202818	Apă	m3	0,7900	19,0000		15,010
18.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	25,0000		150,000
18.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	25,0000		575,000
18.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	35,0000		1,400
18.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	16,0000		64,000
18.6	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	34,1705		107,979
18.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	450,0000		10,350
18.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	150,0000		17,100
18.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	250,0000		14,000
19	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete aparente cu	100				492,008

		solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: обрешетки).	m2			150,008
19.1	2462106110602	Natriu fluor	kg	9,0000	19,0000	171,000
19.2	4100126202818	Apă	m3	8,0000	19,0000	152,000
19.3	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3900	34,1705	150,008
19.4	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,0000	9,000
19.5	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0400	250,0000	10,000
20	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lider RAL 3009) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lider).RAL 3009- согласно проекта цвет согласовать	m2			156,558 39,296
20.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	80,0000	92,000
20.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	13,0000	6,500
20.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,3400	3,060
20.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	67,0000	6,700
20.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	67,0000	2,680
20.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,0500	10,0000	0,500
20.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	0,000
20.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	34,1705	30,753
20.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	34,1705	8,543
20.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,0000	0,250
21	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" Ф125 из листовой стали с антикоррозионной защитой). RAL 3009	m			108,562 10,251
21.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	51,0000	53,550
21.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	18,0000	25,200
21.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	10,0000	2,000
21.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	10,0000	1,000
21.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	16,0000	3,200
21.6	2875274000050	Cot de jgheab	buc	0,2000	35,0000	7,000
21.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,3400	3,400
21.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,000
21.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	34,1705	10,251
21.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
22	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" Ф100 из листовой стали с антикоррозионной защитой) RAL 3009 в комплекте с воронками .	m			103,835 11,960
22.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	50,0000	52,500
22.2	2875274000050	Cot burlan	buc	0,5000	28,0000	14,000
22.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	10,0000	2,500
22.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	10,0000	5,000
22.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	32,0000	8,000
22.6	2875274000050	Cot de capat	buc	0,2500	22,0000	5,500
22.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	10,0000	2,500
22.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	0,000
22.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	34,1705	11,960
22.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,0000	0,075
23	CK26B	Opritori de zapada (Снегозадержатели 46шт длиной 2м/шт)	m			49,078 13,668
23.1	2743123549026	Снегозадержатели	m	1,0000	34,0000	34,000
23.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,3400	1,360
23.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	34,1705	10,935
23.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	34,1705	2,734
23.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
		TOTAL Кровля				0,000
		Фронтоны				
24	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic. (Установка элементов каркаса с антисептированием - затяжки- 0.38м3+ стойки- 0.2м3- доска-0.8м3)	m3			4 325,926 768,836
24.1	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	50,0000	375,000
24.2	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	2 800,0000	28,000
24.3	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	2 800,0000	2 604,000
24.4	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,1200	2 800,0000	336,000
24.5	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Покówki)	kg	3,4000	11,0000	37,400
24.6	27859	Pastă antiseptică	kg	3,0100	19,0000	57,190
24.7	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	20,0000	51,600
24.8	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	16,0000	48,000
24.9	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	6,0000	8,700
24.10	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	34,1705	691,953
24.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	34,1705	76,884
24.12	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	0,0000	0,000

24.13	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2.2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	20,0000	6,600
24.14	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	20,0000	4,600
25	CN50A	Tratamentul ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций:	m3			274,085
						29,045
25.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	19,0000	4,370
25.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	25,0000	42,500
25.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	25,0000	167,500
25.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	35,0000	0,420
25.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,0000	16,000
25.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	34,1705	29,045
25.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,0000	2,250
25.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	150,0000	9,000
25.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	250,0000	3,000
		TOTAL Фронтоны				0,000

APROBAT:

Intocmit: Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Liceul Teoretic s..Tomai UTA
Gagauzia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: UTA Gagauzia

Obiectul: s.Tomai

Devizul: Reconstructia acoperisului cladiri - Liceul Teoretic s.Tomai- Bloc D4

Deviz local Nr. 2.1.4

Intocmit in preturi curente 2019-04-24

Valoarea de deviz 503 769,853 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Демонтажные работы				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли из асбоцемента - 450шт)	m2	742,5000	24,7028	18 341,799
					24,6028	18 267,549
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов).- стропила= 11.5м3 и стойки = 5.0м3	m2	742,5000	13,6765	10 154,798
					13,3265	9 894,923
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов). 3.8м3	m2	742,5000	6,3007	4 678,262
					6,1507	4 566,887
4	Tr1AA01F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м) старый полиматериал и шифер	t	24,9000	15,3767	382,880
					15,3767	382,880
5	Tr1AA01F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м) старый полиматериал и шифер	t	24,9000	15,3767	382,880
					15,3767	382,880
		TOTAL Демонтажные работы				33 940,620
		Inclusiv salariul				33 495,120
		Монолитный пояс на отм.+ 7.820				
6	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01 и укладка насосом, бетон класса...B15 M200)	m3	11,5000	1 588,8345	18 271,597
					34,1705	392,961
7	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно).	m2	57,6000	54,3596	3 131,113
					41,0046	2 361,865
8	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ..А3. , диаметром до 6мм длиной 1550мм включительно, для балок и колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg	85,0000	13,1544	1 118,122
					1,8794	159,747
9	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ..А3. , диаметром более 14мм длиной 6м, для балок и колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg	696,0000	12,4026	8 632,228
					1,1276	784,828

10	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ..A3. , диаметром более 16мм длиной 450мм, для балок и колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg	45,5000	12,4026	564,320
					1,1276	51,307
		TOTAL Монолитный пояс на отм.+ 7.820				31 717,379
		Inclusiv salariul				3 750,708
		Кровля				
11	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием-раскосы-0.6м3+затяжки-1.62ь3+стойки-4.75м3+мауэрлаты-3.3м3)	m3	10,2700	4 393,4263	45 120,488
					768,8363	7 895,948
12	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg (Изготовление и установка поддерживающего устройства для крепления стропил к мауэрлату 120шт*0.89кг/шт)	kg	107,0000	27,6310	2 956,512
					10,2512	1 096,873
13	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антискоррозионная окраска кистью металлических деталей уголков, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя эмали)	t	0,1100	844,4080	92,885
					220,0580	24,206
14	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил сечением 180*60 с антисептированием).	m3	10,6000	4 478,3673	47 470,694
					823,1673	8 725,574
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит).	m2	780,0000	14,6387	11 418,206
					8,5426	6 663,248
16	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3	20,8700	274,0849	5 720,152
					29,0449	606,168
17	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли и контробрешетка кровли из черепицы из необработанных хвойных досок (толщиной 30мм), для обычных сооружений - сечение 120*30мм= 8.3м3)	m2	780,0000	43,7903	34 156,432
					10,0803	7 862,632
18	CN50C	Tratamentul ignifug al lemnaiei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий- обрешетки 120*30мм площадь пиломатериала)	100	6,9000	954,8388	6 588,388
			m2		107,9788	745,054
19	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete aparente cu solutie de ara: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: обрешетки).	100	6,9000	492,0085	3 394,859
			m2		150,0085	1 035,059
20	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lider RAL 3009) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lider).RAL 3009- согласно проекта цвет согласовать	m2	780,0000	156,5581	122 115,299
					39,2961	30 650,939
21	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" Ф125 из листовой стали с антикоррозионной защитой). RAL 3009	m	96,0000	108,5617	10 421,918
					10,2512	984,110
22	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системе водосточных труб типа "brass" Ф100 из листовой стали с антикоррозионной защитой) RAL 3009 в комплекте с воронками .	m	80,0000	103,8347	8 306,774
					11,9597	956,774
23	CK26B	Opritori de zapada (Снегозадержатели 46шт длиной 2м/шт)	m	92,0000	49,0782	4 515,194
					13,6682	1 257,474
		TOTAL Кровля				302 277,799
		Inclusiv salariul				68 504,058
		Фронтоны				
24	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic. (Установка элементов каркаса с антисептированием - затяжки- 0.38м3+ стойки- 0.2м3-	m3	1,3600	4 325,9263	5 883,260

		доска-0.8м3)			768,8363	1 045,617
25	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций:	m3	1,3600	274,0849	372,755
					29,0449	39,501
		TOTAL Фронтоны				6 256,015
		Inclusiv salariul				1 085,118

Total manopera (ore)	3 126,5274
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		374 191,814
Asigurari sociale si medicale	22,5000%	24 037,876
Total		398 229,690
Cheltuieli de transport	2,0000%	5 276,856
Total		403 506,546
Cheltuieli de regie	2,0000%	8 070,131
Total		411 576,677
Beneficiu de deviz	2,0000%	8 231,534

Total General fara TVA	419 808,211
TVA (20%)	83 961,642
TOTAL GENERAL	503 769,853
Inclusiv salariul	106 835,005

Cursul de referinta: 19.44 Lei/Euro, din data de 2019-02-22

Intocmit: Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: UTA Gagauzia

Obiectul: s.Tomai

Devizul: Reconstrucția acoperisului clădiri - Liceul Teoretic s.Tomai- Bloc D4

Devizul local de resurse Nr. 2.1.4

Intocmit in preturi curente 2019-04-24

Valoarea de deviz 503 769,853 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	10,3500	34,1705	353,665
2	7123020011140	Fierar beton	h-om	29,1445	34,1705	995,882
3	7124010010700	Dulgher	h-om	507,8250	34,1705	17 352,634
4	7124010010730	Dulgher 3	h-om	465,3155	34,1705	15 900,063
5	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	156,0000	34,1705	5 330,598
6	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	32,1000	34,1705	1 096,873
7	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,7084	34,1705	24,206
8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 026,1000	34,1705	35 062,350
9	7422010060100	Timplar	h-om	29,4400	34,1705	1 005,980
10	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,4100	34,1705	765,761
11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	776,1435	34,1705	26 521,211
12	9310060019930	Muncitor	h-om	70,9905	34,1705	2 425,781
Total manopera						106 835,005
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,1073	10,0000	1,073
2	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2140	0,0000	0,000
3	2010102903495	Scânduri de rășinoase	m3	8,8716	2 800,0000	24 840,480
4	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	1,3956	2 800,0000	3 907,680
5	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a la	m3	8,7980	2 800,0000	24 634,400
6	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0576	2 800,0000	161,280
7	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,1163	2 800,0000	325,640
8	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	11,4519	2 800,0000	32 065,320
9	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	1,6960	2 800,0000	4 748,800
10	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	7,4880	50,0000	374,400
11	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	79,1910	25,0000	1 979,775
12	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	144,000
13	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	6,0000	0,0000	411,966
14	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	4 346,160
15	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,0000	684,986
16	2222222222992	Material marunt (vaselina, cirpe, petrol, etc.)	%	0,2000	0,0000	3,189
17	2320166200676	White spirit	kg	0,2145	30,0000	6,435
18	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	49,8300	16,0000	797,280
19	2320187315789	Decofrol	kg	6,9120	0,0000	0,000
20	23203226000361	Gudron	kg	30,0054	20,0000	600,108
21	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,1400	0,0000	0,000
22	2412126100010	Miniu de plumb	kg	2,1400	17,0000	36,380
23	2413217300010	Cleme	buc	40,0000	10,0000	400,000
24	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	4,2800	0,0000	0,000
25	2430116100000	Email clorcauciac	kg	0,8580	55,0000	47,190
26	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,5428	35,0000	18,997
27	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	307,6410	25,0000	7 691,025
28	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,4290	23,0000	9,867
29	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,0605	68,0000	4,114
30	2462106110602	Natriu fluor	kg	62,1000	19,0000	1 179,900

31	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	39,0000	10,0000	390,000
32	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	78,0000	67,0000	5 226,000
33	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6,4200	0,0000	0,000
34	2663102100000	Beton	m3	11,7875	1 450,0000	17 091,875
35	2666122800555	Element de inchidere	buc	19,2000	10,0000	192,000
36	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	52,6915	6,0000	316,149
37	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	897,0000	5,0000	4 485,000
38	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	390,0000	13,0000	5 070,000
39	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	897,0000	80,0000	71 760,000
40	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	31,2000	67,0000	2 090,400
41	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	84,0000	50,0000	4 200,000
42	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	100,8000	51,0000	5 140,800
43	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	46,4280	11,0000	510,708
44	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	87,1250	11,0000	958,375
45	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	760,0375	11,0000	8 360,413
46	2710703504760	Otel cornier 40x40x4 mm	kg	111,2800	14,0000	1 557,920
47	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,8800	15,0000	43,200
48	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	2,1400	0,0000	0,000
49	2743123549026	Снегозадержатели	m	92,0000	34,0000	3 128,000
50	27859	Pastă antiseptică	kg	55,7823	19,0000	1 059,864
51	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	442,3420	11,0000	4 865,762
52	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	95,0400	16,0000	1 520,640
53	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	17,2800	0,3500	6,048
54	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	87,2250	50,0000	4 361,250
55	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	368,0000	0,3400	125,120
56	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	20,0000	32,0000	640,000
57	2874115837745	Suruburi	buc	960,0000	0,3400	326,400
58	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	17,2800	0,0000	0,000
59	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,2880	0,0000	0,000
60	28741458870491	Cuie de constructie	kg	111,2100	16,0000	1 779,360
61	2875274000050	Elemente de legatura	buc	29,6000	10,0000	296,000
62	2875274000501	Cot de jgheab	buc	19,2000	35,0000	672,000
63	2875274000502	Cot burlan	buc	40,0000	28,0000	1 120,000
64	2875274000503	Cot de capat	buc	20,0000	22,0000	440,000
65	2875274110001	Piesa de legatura	buc	20,0000	10,0000	200,000
66	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	19,2000	16,0000	307,200
67	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	134,4000	18,0000	2 419,200
68	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,7280	0,0000	0,000
69	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	7 020,0000	0,3400	2 386,800
70	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	9 360,0000	0,0100	93,600
71	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,7250	19,0000	32,775
72	4100126202818	Apă	m3	65,7639	19,0000	1 249,514
Total materiale						263 842,816
Utilaje						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,4079	450,0000	183,533
2	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,2040	0,0000	0,000
3	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	3,1305	450,0000	1 408,725
4	2410520006800	Автомпра	h-ut	1,1500	20,0000	23,000
5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	75,3200	5,0000	376,600
6	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	14,8500	5,0000	74,250
7	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	2,6749	20,0000	53,498
8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	74,2400	5,0000	371,200
9	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	2,1204	150,0000	318,060
10	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,3000	20,0000	46,000
11	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	8,5019	20,0000	170,038
12	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	8,5600	30,0000	256,800
13	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,1520	0,0000	0,000

14	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,9292	250,0000	232,290
Total utilaje						3 513,994
Total						374 191,814
Asigurari sociale si medicale				22,5000%		24 037,876
Total						398 229,690
Cheltuieli de transport				2,0000%		5 276,856
Total						403 506,546
Cheltuieli de regie				2,0000%		8 070,131
Total						411 576,677
Beneficiu de deviz				2,0000%		8 231,534
TOTAL Deviz fara TVA						419 808,211
Total						419 808,211
TVA				20%		83 961,642
TOTAL Deviz						503 769,853

Intocmit: Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)